



### PREGÃO ELETRÔNICO Nº 004/2023 PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 023/2023

#### AQUISIÇÃO DE UNIFORMES (CAMISAS PÓLO) PARA SEREM UTILIZADOS PELOS COLABORADORES NAS ATIVIDADES TÉCNICAS DO CONSELHO REGIONAL DE FARMÁCIA DO ESTADO DE SÃO PAULO – CRF-SP

#### AVISO Nº 01

O Conselho Regional de Farmácia do Estado de São Paulo – CRF-SP, por intermédio do(a) pregoeiro(a) designado(a) para o processo em epígrafe, torna pública a REFITICAÇÃO do edital conforme abaixo:

#### **NO ITEM 16.18 DO ANEXO I – TERMO DE REFERÊNCIA**

Onde se lê: Caso os documentos listados nos **itens 8.15 a 8.22** não apresentem prazo de validade expresse, considerar-se-á o prazo de 6 (seis) meses, contados de sua emissão.

Leia-se: 16.18 Caso os documentos listados nos **itens 16.10 a 16.15** não apresentem prazo de validade expresse, considerar-se-á o prazo de 6 (seis) meses, contados de sua emissão.

#### **NOS ITENS 16.19 DO ANEXO I – TERMO DE REFERÊNCIA**

Onde se lê: Certidão negativa de falência expedida pelo distribuidor da sede do fornecedor ([Lei nº 14.133, de 2021, art. 69, caput, inciso II](#));

Leia-se: 16.19 Certidão negativa de falência expedida pelo distribuidor da sede do fornecedor, emitida em prazo não superior à 90 (noventa) dias da data da apresentação da proposta comercial ([Lei nº 14.133, de 2021, art. 69, caput, inciso II](#));

**ERRONEAMENTE NÃO CONSTOU O ITEM 16.20 DO ANEXO I – TERMO DE REFERÊNCIA**, que deverá ser considerado conforme abaixo:

#### Qualificação Técnica

16.20. Comprovação de aptidão para o fornecimento de bens, ou a prestação de serviços, em características, quantidades e prazos compatíveis com o objeto desta licitação, ou com o item pertinente, por meio da apresentação de atestados fornecidos por pessoas jurídicas de direito público ou privado.

16.20.1. O licitante disponibilizará todas as informações necessárias à comprovação da legitimidade dos atestados apresentados, podendo apresentar, dentre outros documentos, cópia do contrato que deu suporte à contratação, ordem de compra ou de serviços, contatos da empresa contratante (e-mail, telefone etc.), endereço atual da contratante e local em que foram prestados os serviços.

O edital ajustado, contemplando a retificação acima, será disponibilizado no Portal de Compras do Governo Federal (<https://www.gov.br/compras/pt-br>) e Portal da Transparência do CRF-SP (<http://www.crfsp.org.br/>), mantendo-se inalterada a data de realização do certame (**Abertura da licitação: 19/04/2023 às 09:00**).

São Paulo, 10 de abril de 2023.

**Elizabeth Adaniya**  
Coordenadora de Licitações e Contratos